
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ 

MINH 
____________________ 

 

Số : 2183/QĐ-UB 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________ 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 24  tháng 8  năm 1992 

 

 

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ 
V/v kiện toàn tổ chức lực lượng thanh niên xung phong 

Thành phố  
__________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30 tháng 6 

năm 1989; 

Căn cứ quyết định số 315 và 330/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng; 

Xét đề nghị của Tổng Giám đốc Lực lượng Thanh niên xung phong thành phố  

(công văn số 244/TNXP ngày 15/5/1992 và Trưởng Ban Tổ chức Chánh quyền 

thành phố (công văn số 157/TCCQ ngày 14 tháng 7 năm 1992); 

Theo đề nghị của Ban Vật giá Thành phố, tờ trình ngày 21 tháng 3 năm 1992; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay kiện toàn tổ chức lực lượng thanh niên xung phong thành phố 

như sau: 

Lực lượng thanh niên xung phong là một tổ chức  đặc thù vừa làm công tác xã 

hội, vừa là sản xuất kinh doanh với các đơn vị kinh tế, hạch toán độc lập, hạch toán 

nội bộ. Lực lượng thực hiện hạch toán tổng hợp và các đơn vị hạch toán kinh tế 

độc lập đều có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được cấp vốn, vay vốn và mở 

tài khoản ở ngân hàng để hoạt động theo quy định của Nhà nước. 

Điều 2. Lực lượng thanh niên xung phong thành phố có hai nhiệm vụ cơ bản 

là: tổ chức các lực lượng xung kích tham gia xã hội và công tác sản xuất – kinh 

doanh. 

Nhiệm vụ cụ thể của Lực lượng thanh niên xung phong thành phố sẽ được Ủy 

ban nhân dân thành phố phê duyệt chính thức tại điều lệ tổ chức hoạt động của lực 

lượng. 

Điều 3. Lực lượng thanh niên xung phong thành phố do một Tổng Giám đốc 

phụ trách và có một số Phó Tổng Giám đốc giúp việc. 

Bộ máy của cơ quan lực lượng phải sắp xếp lại trên tinh thần tinh gọn, hoạt 

động có hiệu lực. 



Các đơn vị trực thuộc Lực lượng thanh niên xung phong thành phố gồm có: 

A/ Đơn vị sản xuất kinh doanh hạch toán kinh tế độc lập: 

1- Công ty khai thác chế biến, cung ứng nông lâm sản xuất khẩu (VYFACO) 

(được thành lập tại quyết định số 109/QĐ-UB, ngày 15/3/1990 của Ủy ban nhân 

dân thành phố). 

2- Công ty thương mại và dịch vụ (SAPSIMEX) trên cơ sở đổi tên và nhiệm 

vụ Công ty sản xuất chế biến thủy sản và dịch vụ xuất nhập khẩu (được thành lập 

tại điều 1, quyết định số 374/QĐ-UB, ngày 27/6/1989 của Ủy ban nhân dân thành 

phố). 

3- Công ty xây lắp và vật liệu xây dựng (được thành lập tại điều 1, quyết 

định số 374/QĐ-UB, ngày 27/6/1989 của Ủy ban nhân dân thành phố). 

4- Công ty trồng rừng và cung ứng nguyên liệu giấy (tên cơ sở đổi tên Công 

ty lâm thủy sản, được thành lập tại quyết định số 346/QĐ-UB ngày 9/9/1991 của 

Ủy ban nhân dân thành phố). 

5- Nông trường cây công nghiệp và xuất khẩu số 7 (được thành lập tại quyết 

định số 37/QĐ-UB ngày 29/2/1989 và quyết định số 319/QĐ-UB, ngày 2/6/1989 

của Ủy ban nhân dân thành phố). 

6- Công ty du lịch Thanh niên xung phong V – Y – C, trên cơ sở nhập Trung 

tâm dịch vụ Thanh niên xung phong V – Y – C (được thành lập tại quyết định 

18/QĐ-TNXP, ngày 22/9/1990 của Lực lượng Thanh niên xung phong thành phố) 

với Xí nghiệp vật tư vận tải (được thành lập tại quyết định số 275/QĐ-UB, ngày 

8/12/1984 của Ủy ban nhân dân thành phố) và đổi tên thành Công ty du lịch thanh 

niên xung phong V – Y – C. 

 Các đơn vị từ 1 đến 6, Phần A điều 3, là những doanh nghiệp có tư cách 

pháp nhân, thực hiện chế độ hạch toán kinh tế độc lập, có con dấu riêng, được cấp 

vốn, vay vốn và mở tài khoản ở ngân hàng để hoạt động theo quy định của Nhà 

nước. 

 B/- Đơn vị sản xuất kinh doanh hạch toán nội bộ: 

1- Chuyển xí nghiệp khai thác, chế biến lâm sản thành Trạm chế biến lâm 

sản và cung ứng nguyên liệu giấy số 1. 

2- Trạm trồng rừng và cung ứng nguyên liệu giấy số 2, trên cơ sở sáp nhập 3 

đơn vị sau: Nông trường Nhị Xuân (được thành lập tại phần 2, điều 1, quyết định 

số 48/QĐ-UB ngày 7/3/1991 của Ủy ban nhân dân thành phố); Tổng đội 2 và Tổng 

đội 9 Thanh niên xung phong (được thành lập tại phần C, điều 1, quyết định số 

70/QĐ-UB ngày 16/12/1977 của Ủy ban nhân dân thành phố). 

 Các đơn vị từ 1 đến 2, phần B, điều 3 là những đơn vị hạch toán kinh tế 

nội bộ của Lực lượng thanh niên xung phong thành phố. 

 C/- Các đơn vị sự nghiệp: 

1- Trường Giáo dục lao động Công nông nghiệp số 1 



2- Trường Giáo dục lao động Công nông nghiệp số 2 

3- Câu lạc bộ văn hoá Thanh niên xung phong. 

Các đơn vị từ 1 đến 3, phần C, điều 3 (được thành lập tại điều 1, quyết định 

số 374/QĐ-UB, ngày 27/6/1989 của Ủy ban nhân dân thành phố) là đơn vị sự 

nghiệp có thu. 

Điều 4. Tổng Giám đốc Lực lượng thanh niên xung phong thành phố, Giám 

đốc Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Lực lượng thanh niên xung phong thành phố 

có trách nhiệm: 

1- Tổ chức sắp xếp toàn bộ lực lượng Thanh niên xung phong thành phố theo 

mô hình tổ chức được quy định ở điểm A-B-C điều 3 của quyết định này. 

2- Tiếp tục thực hiện các hợp đồng kinh tế kế hoạch, quản lý tài sản, vốn 

liếng, giải quyết công nợ (nếu có)… của cơ quan lực lượng và các đơn vị trực 

thuộc. 

3- Phối hợp với ngân hàng Nhà nước thành phố, Sở Tài chánh, Ủy ban Kế 

hoạch Thành phố, Cục thuế thành phố và các cơ quan chức năng có liên quan; chỉ 

đạo cho Giám đốc các đơn vị được chuyển từ hạch toán kinh tế độc lập sang hạch 

toán nội bộ, phải tiến hành bàn giao nguyên canh nguyên cư cho cơ quan lực lượng 

theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

4- Bố trí, sắp xếp cán bộ của các đơn vị hạch toán nội bộ trên nguyên tắc 

tăng cường cho cơ quan Lực lượng Thanh niên xung phong. 

5- Vận dụng các văn bản pháp quy của Nhà nước, tiến hành đăng ký doanh 

nghiệp Nhà nước theo đúng tinh thần Nghị định 388/HĐBT ngày 20/11/1991 của 

Hội đồng Bộ trưởng. 

6- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, tinh giảm biên chế các đơn vị sự nghiệp của 

lực lượng theo đúng tinh thần quyết định số 111/HĐBT, ngày 12/4/1991, nghị định 

số 109/HĐBT ngày 12 tháng 4 năm 1991 của Hội đồng Bộ Trưởng và Thông tư 

Liên Bộ số 79/TT-LB ngày 27 tháng 12 năm 1991 của Liên Bộ Tài chánh – Ban 

TCCB của Chính Phủ - Lao động thương binh và Xã hội. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Bãi bỏ những quyết định và những điều quy định trước đây trái với quyết 

định này. 

Điều 6. Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng 

Ban Tổ chức Chánh quyền thành phố, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Tổng 

Giám đốc Lực lượng thanh niên xung phong thành phố, Giám đốc các đơn vị trực 

thuộc Lực lượng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.- 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 



Trương Tấn Sang 
 


